JORNAL O ALTO URUGUAI | 18 DE ABRIL DE 2024 23
JORNAL O ALTO URUGUAI | 16 DE ABRIL DE 2024 29

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2024
 O Prefeito Municipal ratificou a Inexigibilidade de Licitação
com base no art. 74, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, para CON-
TRATAÇÃO DA EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
CONTROLE DE QUALIDADE EXTERNO EM ANÁLISES CLÍNICAS
COM KITS NAS ÁREAS DE BIOQUÍMICA, HEMATOLOGIA, IMUNO-
LOGIA, URINÁLISE, PARASITOLOGIA, MICROBIOLOGIA, EDUCA-
ÇÃO CONTINUADA DO PROJETO BÁSICO, com a empresa PRO-
GRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE QUALIDADE LTDA – PNCQ,
inscrita no CNPJ nº 73.302.879/0001-08, com endereço na Rua
Vicente Licínio, nº 196, Bairro Tijuca, Cep nº 20.270-340, na ci-
dade do Rio de Janeiro, RJ, neste ato representada pela Sr. Fran-
cisco Edison Pacifici Guimarães, portador do RG nº 04.822.662-5
IFP e inscrito no CPF nº 607.696.457-04, residente e domiciliado
na cidade do Rio de Janeiro, RJ, no valor mensal de R$ R$ 765,03
(setecentos e sessenta e cinco reais e três centavos), pelo período
de 12 (doze) meses, totalizando o valor de R$ 9.180,36 (nove mil
cento e oitenta reais e trinta e seis centavos), conforme proposto.

Ametista do Sul, 16 de abril de 2024
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 056/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS.
CONTRATADA: PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DE QUA-
LIDADE LTDA – PNCQ
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONTROLE DE QUALIDA-
DE EXTERNO EM ANÁLISES CLÍNICAS
PROCESSO LICITATÓRIO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
005/2024.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 9.180,36
Ametista do Sul, 16 de abril de 2024
JADIR JOSÉ KOVALESKI
Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 032/2024
 O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação nos
com base no art. nº  75, inciso II da Lei 14.133/2021, para PES-
QUISA DE OPINIÃO PÚBLICA com a Pessoa Jurídica INSTITUTO
FOCO DE PESQUISA LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.365.632.0001-
00, estabelecida na Rua Padre Manoel Gomes Gonzalez, 980, na
cidade de Nonoai/RS, no valor total de R$ 12.970,00 (doze mil,
novecentos e setenta reais) conforme proposto..
Ametista do Sul/RS, 16 de abril de 2024
JADIR JOSÉ KOVALESKI
Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 057/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL.
CONTRATADA: INSTITUTO FOCO DE PESQUISA LTDA
OBJETO: PESQUISA DE OPINIÃO PÚBLICA
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 032/2024.
PRAZO: ATÉ 31/12/2024.
VALOR: R$ 12.970,00

Ametista do Sul/RS, 17 de abril de 2024
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 033/2024
 O Prefeito Municipal ratificou a Dispensa de Licitação nos
com base no art. nº  75, inciso II da Lei 14.133/2021, para
AQUISIÇÃO DE ARMÁRIOS PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
com a Pessoa Jurídica PRECIOSA MÓVEIS, inscrita no CNPJ nº
97.122.634/0001-59, estabelecida na Avenida Bento Gonçalves,
nº 1677, Bairro Centro, na cidade de Ametista do Sul/RS, repre-
sentada por seu sócio administrador, Sr. Clacir Carboni, brasileiro,
empresário, portador do CPF sob o  nº 434.369.6002-63, residen-
te e domiciliado na cidade de Ametista do Sul/RS, no valor total de
R$ 15.474,50 (quinze mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e
cinquenta centavos), conforme proposto.

Ametista do Sul/RS, 16 de abril de 2024
Jadir José Kovaleski

Prefeito Municipal

SÚMULA DO CONTRATO Nº 058/2024
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL.
CONTRATADA: PRECIOSA MÓVEIS
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARMÁRIOS PARA SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 033/2024.
PRAZO: ATÉ 31/12/2024.
VALOR: 15.474,50

Ametista do Sul/RS, 17 de abril de 2024
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO-RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 10/2024. Tipo: Menor preço por Item. OB-
JETO: Contratação de empresa para o fornecimento de materiais
de copa e cozinha para atender as demandas das secretarias do
Município de Rodeio Bonito/RS. Apresentação das propostas até
dia 30/04/2024 as 08h: 29m, através do site www.portaldecom-
praspublicas.com.br, início da etapa de lances dia 30/04/2024
as 08h:30m. Informações e cópias do Edital na AV. do Comér-
cio, 196, Centro Rodeio Bonito/RS, ou pelo fone (55)37981155,
site www.rodeiobonito.rs.gov.br.Rodeio Bonito/RS, 17 de abril
de 2024. Paulo Duarte, Prefeito Municipal.

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO 131/2024
Contratante: O Município de Rodeio Bonito-RS, CNPJ nº
87.613.204/0001-86. Contratada: Luana Pedra Hume Ltda, ins-
crita no CNPJ/MF nº 10.980.875/0001-50. Objeto: Contratação
de serviços de escavação de até 60m³, por propriedade e instala-
ção de reservatórios/cisterna de 60.000 litros de água para arma-
zenamento de água com revestimento de geomembrana, através
do convênio FPE nº 2376/2022 do Programa Avançar na Agricul-
tura, com a Secretaria Estadual da Agricultura, Pecuária e Desen-
volvimento Rural, conforme processo Nº 22/1500-0013799-8.
Valor: R$ 59.977,80(Cinquenta e nove mil e novecentos e setenta
e sete reais e oitenta centavos) Prazo: 11/04/2024 à 12/06/2024.
Rodeio Bonito/RS, 17/04/2024. Paulo Duarte, Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL/RS

SÚMULA DE ADITAMENTO AO CONVÊNIO 001/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL.
CONTRATADA: CONSELHO DE PRÓ-SEGURANÇA PÚBLICA DE
AMETISTA DO SUL – CONSEPRO
OBJETO: REPASSE DE VALORES
VALOR: R$6.100,00

Ametista do Sul/RS, 17 de abril de 2024
JADIR JOSÉ KOVALESKI

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL

INTENÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO N° 21/2024

O Poder Executivo de Cristal do Sul, por seu Prefeito Municipal,
Sr. Otelmo Reis da Silva, torna público, a Intenção de Dispensa
de Licitação para Contratação de empresa para o fornecimento
de medicamento etanercepte para o município de Cristal do Sul
– RS, em acordo com o artigo 75, inc. II, da Lei 14.133/21, as
propostas e orçamentos poderão ser enviadas até o dia 22 de
abril de 2024 as 17:00 horas, no email : compraselicitacoes@
cristaldosul.rs.gov.br .

Cristal do Sul – RS, 17 de abril de 2024
Otelmo Reis da Silva

Prefeito Municipal

Este documento foi assinado digitalmente por Patricia Cerutti.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 2B38-5F5B-7442-4E36.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 C

er
ut

ti.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 2

B3
8-

5F
5B

-7
44

2-
4E

36
.